OZ

m le: rop AG
> AM

servwor. ASI REQUERIMENTO Nº 002/2026

Voto de Aplauso

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana -

PE.

Requeremos à Mesa Diretora dos trabalhos da presente sessão, que

depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, seja

dado pleno conhecimento a Governadora de Pernambuco Raquel Lyra, ao
Deputado Federal Eduardo da Fonte, ao Deputado Estadual Antônio Moraes

e o Secretário Executivo da Casa Civil Xisto Freitas, bem como seja

aprovado e consignado na ata dos trabalhos da presente sessão, UM VOTO
DE APLAUSO à Governadora do nosso Estado Raquel Teixeira Lyra pela
idealização do projeto Carreta da Mulher Pernambucana que já atendeu
cerca de setenta mil mulheres em todo o Estado. Tal propositura tem por
objetivo reconhecer e aplaudir sua recente vinda ao município de

Macaparana no final do mês de janeiro, próximo passado, para prestar
relevantes serviços de saúde que totalizaram 303 atendimentos as mulheres
com exames de mastologia, ultrassonografia de mama, biópsia de mama,

exames ginecológicos, colposcopia, mamografia e biópsia de colo do útero.

JUSTIFICATIVAS

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Carreta da Mulher Pernambucana consiste em um serviço móvel de

saúde do Governo de Pernambuco, vinculado à iniciativa Cuida PE Mulher,

que circula por diferentes regiões do estado levando atendimentos e exames
especializados à população feminina.

A Carreta da Mulher Pernambucana esteve em Macaparana entre os

dias 26 a 28 de janeiro e teve como objetivo fortalecer as ações de prevenção
e diagnóstico precoce dos cânceres de mama e do colo do útero, ampliando o
acesso da população feminina a exames e consultas especializadas,
reduzindo filas reprimidas e garantindo cuidado oportuno.

Durante os três dias de ação, foram realizados 303 atendimentos
distribuídos entre consultas, exames diagnósticos e procedimento
fundamentais para o rastreio dessas doenças que estão entre as principai
causas de morbimortalidade feminina.

pn E adrars == PRE Dn em PE

Câmara Municipal de Macaparana — CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,
Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291,
www, macaparana,pe.leg.br // cmv.macaparana(Ogmail.com

No total foram realizadas as seguintes ações assistenciais:

* Mastologia: 11 consultas

Ultrassonografia da mama: 62 atendimentos

Biópsia de mama: 03 atendimentos

Ginecologia: 45 consultas

Colposcopia: 05 atendimentos
Biópsia do colo do útero: 01 atendimento

Mamografia: 176 atendimentos
As ações desenvolvidas possibilitaram a identificação precoce de

alterações mamárias e ginecológicas, a investigação diagnóstica imediata de

casos suspeitos e o encaminhamento oportuno das usuárias para a rede de
referência. Além disso, contribuíram para a redução do tempo entre a

suspeita, o diagnóstico e o início do cuidado, bem como para a ampliação do
acesso a exames especializados, especialmente para mulheres em situação de
maior vulnerabilidade.

A oferta concentrada de mamografias, consultas especializadas,

colposcopias e biópsias reforça a importância do rastreio organizado,

estratégia essencial para detectar o câncer ainda em fase inicial, quando as

chances de tratamento eficaz e cura são significativamente maiores.

A realização da Carreta da Mulher Pernambucana em Macaparana
reafirma o compromisso da gestão municipal com a promoção da saúde,
prevenção de agravos e diagnóstico precoce, fortalecendo a rede de atenção

à saúde da mulher e garantindo cuidado integral, humanizado e resolutivo.

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2026.

JONES FERNANDO É A MOURA (TONY MOURA)

DEVE QUILO ste ha DE SD e aa ae meme SS» TERIA ae e

Câmara Municipal de Macaparana - CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro
Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291, nine
www.macaparana.pe.leg.br // cmv.macaparanaGgmail.com